
Nova BARRA 27 m

IT_01/10

Para Pulverizadores Autopropelidos:

Informativo Técnico Montana

Nova BARRA 27 m
PARRUDA MA 3027 HS 
PARRUDA MA 2027 M 
PARRUDA MA 2627 M 



2

informativo novas barras 27 metros

NOVA BARRA 27 METROS

Itens alterados:

• Quadro móvel;
• Réguas de deslizamento superior;
• Barra principal, intermediária e extremidade;
• Abraçadeiras da tubulação;
• Articulações;
• Pinos;
• Cilindro de geometria;
• Sistema de amortecimento do quadro traseiro;
• Dispositivo de desnuque da barra extremidade. 

* Modificações válidas para máquinas fabricadas a partir de maio de 2010.



3

junho/2010

NOVA BARRA 27 METROS



4

informativo novas barras 27 metros

Máquinas abrangentes:

- PARRUDA MA 2027 M: 
Parruda Mecânica, tanque com capacidade de 2000 litros e barra de pulverização com 27 metros. 

- PARRUDA MA 2627 M: 
Parruda Mecânica, tanque com capacidade de 2600 litros e barra de pulverização com 27 metros. 

- PARRUDA MA 3027 HS: 
Parruda Hidrostática, tanque com capacidade de 3000 litros e barra de pulverização com 27 metros.

* As imagens contidas neste documento são meramente ilustrativas.

NOVA BARRA 27 METROS



5

junho/2010

SUMÁRIO

BRAÇO DE LEVANTE SUPERIOR............................................................................................................................................................ 6

BRAÇO DE LEVANTE INFERIOR............................................................................................................................................................. 8

BIELETA................................................................................................................................................................................................... 10

QUADRO MÓVEL E RÉGUA SUPERIOR DE DESLIZAMENTO........................................................................................................... 12

CONJUNTO RÉGUA INFERIOR DE DESLIZAMENTO (20068609)..................................................................................................... 14

QUADRO FIXO E QUADRO MÓVEL.................................................................................................................................................... 16

CONJUNTO DE PULVERIZAÇÃO DO QUADRO TRASEIRO (PVC).................................................................................................. 18

CONJUNTO DE PULVERIZAÇÃO DO QUADRO TRASEIRO (INOX)................................................................................................ 20

BARRA PRINCIPAL.................................................................................................................................................................................. 22

BARRA INTERMEDIÁRIA........................................................................................................................................................................ 24

PULVERIZAÇÃO DA BARRA PRINCIPAL (PVC).................................................................................................................................... 26

PULVERIZAÇÃO DA BARRA INTERMEDIÁRIA E EXTREMIDADE (PVC)............................................................................................ 28

PULVERIZAÇÃO DA BARRA PRINCIPAL (INOX)................................................................................................................................. 30

PULVERIZAÇÃO DA BARRA INTERMEDIÁRIA E EXTREMIDADE (INOX)......................................................................................... 32



6

informativo novas barras 27 metros

BRAÇO DE LEVANTE SUPERIOR







 

 









 















 
















7

junho/2010

BRAÇO DE LEVANTE SUPERIOR

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066523 BRAÇO DO LEVANTE SUPERIOR 1
2 70060103 GRAXADEIRA RETA M8x1,25 DIN3402 4
3 40066953 BUCHA DE ARTICULAÇÃO 4
4 30067500 PINO DO CILINDRO DE ABERTURA 4
5 71000124 PORCA FLANGEADA DIN 6923 M12 4
6 71000127 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X30 4
7 70067239 PARAFUSO CAB SEXT 3/8”x3/4” CL5.8 BICROMATIZADO 3
8 70050755 ARRUELA DE PRESSAO DIN127 M10 3
9 70050708 ARRUELA LISA DIN125 M10 BICROMATIZADA 3

10 20068473 CJ. HIDRAÚLICO DE ACIONAMENTO DAS BARRAS 1
11 20067690 CONJ. BLOCO DISTRIBUIDOR HIDRÁULICO 1
12 30066864 PINO BRAÇOS/CILINDRO M22 2
13 70050726 ARRUELA LISA DIN125 M22 BICROMATIZADA 4
14 70066014 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M22 2
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



8

informativo novas barras 27 metros

BRAÇO DE LEVANTE INFERIOR





 
























 





9

junho/2010

BRAÇO DE LEVANTE INFERIOR

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066522 BRAÇO DE LEVANTE INFERIOR 1
2 70060103 GRAXADEIRA RETA M8x1,25 DIN3402 4
3 40066953 BUCHA DE ARTICULAÇÃO 4
4 71000124 PORCA FLANGEADA DIN 6923 M12 4
5 30067500 PINO DO CILINDRO DE ABERTURA 4
6 71000127 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X30 4
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



10

informativo novas barras 27 metros

BIELETA























 












11

junho/2010

BIELETA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30066510 QUADRO FIXO AUTOMOTRIZ 1
2 70065106 PORCA AUTOFRENANTE M20 2
3 40067533 ARRUELA DA BUCHA DE PLASTIPRENE 1
4 40066936 BUCHA DE ARTICULAÇÃO DA BIELETA 1
5 30066292 SUPORTE DA BIELETA 1
6 40067091 BUCHA DA BIELETA DO QUADRO 1
7 70060106 GRAXEIRA CURVA 45º M8 1
8 40067608 MOLA DA BIELETA 1
9 40066938 PRENSA MOLAS 1

10 40066939 BATENTE DA BIELETA 1
11 30066293 BIELETA DOS QUADROS RANGER 1
12 70060103 GRAXEIRA RETA M8x1,25 1
13 40067386 PINO DO QUADRO C/ ROSCA 1
14 40066973 ARRUELA DE FIXAÇÃO PINO/BIELETA 2
15 70065716 PARAFUSO ALLEN M8x20 2
16 40066953 BUCHA DE ARTICULAÇÃO 1
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



12

informativo novas barras 27 metros

QUADRO MÓVEL E RÉGUA SUPERIOR DE DESLIZAMENTO







 
















 
  





































 





13

junho/2010

QUADRO MÓVEL E RÉGUA SUPERIOR DE DESLIZAMENTO

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30067835 CJ QUADRO MÓVEL 1
2 40068492 PINO 2
3 70050620 PINO ELASTICO 8X50mm CLASSE PESADA DIN I48I (6,46x) 8
4 40068491 PINO DE ARTICULAÇÃO DO CILINDRO 2
5 20067673 CILINDRO DE FECHAMENTO DA BARRA 2
6 71000187 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X35 2
7 30067497 PINO DO CILINDRO DE ABERTURA 2
8 71000124 PORCA  FLANGEADA DIN 6923 M12 2
9 30067838 ARTICULAÇÃO DE ABERTURA DA BARRA DIR. 1

30067837 ARTICULAÇÃO DE ABERTURA DA BARRA ESQ. 1
10 40068341 BUCHA DE DESGASTE 1
11 40067664 BUCHA DA ARTICULAÇÃO 2
12 70060103 GRAXADEIRA RETA M8x1,25 DIN3402 1
13 70060108 ENGRAXADEIRA CURVA 90º M8 2
14 30067535 BRAÇO DE AMORTECIMENTO 1
15 40068367 BUCHA DE ARTICULAÇÃO 1
16 40068706 PINO 1
17 70065703 PINO ELASTICO 5X26mm CLASSE PESADA DIN I48I (6,46x) 1
18 70050714 ARRUELA LISA DIN125 M14 BICROMATIZADA 1
19 70060103 GRAXADEIRA RETA M8x1,25 DIN3402 1
20 40068436 PINO 1
21 40068508 BATENTE DA MOLA 1
22 40068438 MOLA DO AMORTECIMENTO DA BARRA 1
23 40068439 ARRUELA DE ENCOSTO DA MOLA 1
24 71000195 PORCA  FLANGEADA DIN 6923 M16 1
25 70065171 REBITE POP. 4,8x16 20
26 40066942 ESPAÇADOR DOS QUADROS 2
27 30067869 CJ. RÉGUA SUPERIOR DE DESLIZAMENTO 1
28 71000127 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X30 4
29 71000124 PORCA  FLANGEADA DIN 6923 M12 6
30 71000261 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X50 2
31
32



14

informativo novas barras 27 metros

CONJUNTO RÉGUA INFERIOR DE DESLIZAMENTO (20068609)






 




























 













15

junho/2010

CONJUNTO RÉGUA INFERIOR DE DESLIZAMENTO (20068609)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065098 PINO ELASTICO 8X36mm CLASSE PESADA DIN I48I (6,46x) 2
2 30066859 CJ PINO TRAVA DO QUADRO 2
3 30066303 TRAVA DO QUADRO 2
4 70050725 ARRUELA LISA DIN125 M20  BICROMATIZADA 2
5 40066959 BATENTE DE NYLON DA TRAVA 2
6 70065171 REBITE POP. 4,8x16 28
7 70050613 PINO ELASTICO 5X36mm CLASSE PESADA DIN I48I (6,46x) 2
8 30066511 BARRA DE FIXAÇÃO 1
9 20067040 CJ CILINDRO HIDRÁULICO TRAVA 1

10 40066942 ESPAÇADOR DOS QUADROS 2
11 70070671 PORCA AUTOTRAVANTE DIN985 M10 2
12 70050708 ARRUELA LISA DIN125 M10 BICROMATIZADA 2
13 40066995 BATENTES DOS QUADROS 2
14 70070706 PARAFUSO CAB SEXT DIN933B M10x45 CL5.8 2
15 71000127 PARAFUSO SEXTAVADO FLANGEADO DIN6921 M12X30 4
16 71000124 PORCA FLANGEADA DIN 6923 M12 4
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



16

informativo novas barras 27 metros

QUADRO FIXO E QUADRO MÓVEL

18

16

16 15

18
16

12

13

10

11

9

8

14

4

16
15

17

6

5

7

7

2
3

2
3

1

19
20

19

21

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
4 30067835 CJ QUADRO MÓVEL 1
5 70050620 Pino Elastico 8X50mm Classe Pesada DIN I48I (6,46x) 8
6 40068489  PINO 2
7 20068130  CJ. ARTICULAÇÃO DO CILINDRO DE GEOMETRIA 2
8 40066942 Espaçador dos Quadros 2
9 70065171 REBITE POP. 4,8x16 36
10 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 DIN-982 (ZINCADA) 10
11 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 14
12 20067635 CJ FILTRO DE LINHA 1" ENTRADA  1" x SAIDA 5/8" 5
13 71000221 PARAFUSO CAB SEXT  M8x85 DIN931 B. CL.5.8 BICROM. 10
14 30066510 QUADRO FIXO AUTOMOTRIZ 1
15 70070749 PARAFUSO CAB SEXT  M12x60 CL 5.8 DIN931 R.P BICROM. 2
16 70050702 ARRUELA LISA M12 4
17 70066417 AMORTECEDOR 54451 MONROE 2
18 70065108 PORCA AUTOTRAVANTE DIN985 M12 DIN-985 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
1 70066442 LANTERNA TRASEIRA 1
2 70066524 LÂMPADA DE 1 POLO 21W 2
3 70066523 LÂMPADA 1 POLO 10W 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO

19 70068491 BUCHA BRONZE SINTERIZADA GLYCODUR F 
D22xL25 2

20 70060103 Graxadeira Reta M8x1,25 DIN3402 1
21 30067299 Articulação 1



17

junho/2010

QUADRO FIXO E QUADRO MÓVEL

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70066442 LANTERNA TRASEIRA 1
2 70066524 LÂMPADA DE 1 POLO 21W 2
3 70066523 LÂMPADA 1 POLO 10W 2
4 30067835 CJ QUADRO MÓVEL 1
5 70050620 PINO ELASTICO 8X50mm CLASSE PESADA DIN I48I (6,46x) 8
6 40068489 PINO 2
7 20068130 CJ. ARTICULAÇÃO DO CILINDRO DE GEOMETRIA 2 INCLUI ITENS 19 AO 21
8 40066942 ESPAÇADOR DOS QUADROS 2
9 70065171 REBITE POP. 4,8x16 36

10 70070680 PORCA AUTOTRAVANTE M8 DIN-982 (ZINCADA) 10
11 70050709 ARRUELA LISA M8 DIN125 14
12 20067635 CJ FILTRO DE LINHA 1” ENTRADA  1” x SAIDA 5/8” 5
13 71000221 PARAFUSO CAB SEXT  M8x85 DIN931 B. CL.5.8 BICROM. 10
14 30066510 QUADRO FIXO AUTOMOTRIZ 1
15 70070749 PARAFUSO CAB SEXT  M12x60 CL 5.8 DIN931 R.P BICROM. 2
16 70050702 ARRUELA LISA M12 4
17 70066417 AMORTECEDOR 2
18 70065108 PORCA AUTOTRAVANTE DIN985 M12 DIN-985 2
19 70068491 BUCHA BRONZE SINTERIZADA D22xL25 2
20 70060103 GRAXADEIRA RETA M8x1,25 DIN3402 1
21 30067299 ARTICULAÇÃO 1
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



18

informativo novas barras 27 metros

CONJUNTO DE PULVERIZAÇÃO DO QUADRO TRASEIRO (PVC)

10

9

9

9
1

2

3

3

2

4

1
2

3

4

2

3
8

7

6

7
13

9

12

14

9
915

14
9

12
11

13
7

11

7

8

6

3

3

2

4

1
2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
5 40066525 TUBO PVC P/ BICO SPRAYING (4 FUROS) 1
6 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 4
7 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 1
8 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
17 40065776 TUBO PVC Ø25mm  L=1060mm 1
18 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 1
19 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1
20 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 3

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
9 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 3
10 30068821 SUPORTE TRASEIRO DOS BICOS DE PULVERIZAÇÃO 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
11 70050203 O'RING Ds=2,62  Di=12,37mm 2
12 40067210 NÍPEL 3/4"  - ESPIGA Ø16 2
13 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
14 90050008-B01 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8" - (200mm) 2
15 30066447 TE DE LATÃO 5/8" 1
16 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4
17 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
1 70065342 PARAFUSO CAB SEXT DIN933B M6x25 2
2 70020832 ARRUELA LISA DIN125 M6 BICROMATIZADA 4
3 40068352  ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 2
4 70066120 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M6 2



19

junho/2010

PULVERIZAÇÃO DO QUADRO TRASEIRO (PVC)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065342 PARAFUSO CAB SEXT DIN933B M6x25 10
2 70020832 ARRUELA LISA DIN125 M6 BICROMATIZADA 20
3 40068352 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 10
4 70066120 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M6 10
5 40066525 TUBO PVC P/ BICO SPRAYING (4 FUROS) 1
6 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 7
7 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22  x Ø17.5 x 1/8” 1
8 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1
9 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 8

10 30068821 SUPORTE TRASEIRO DOS BICOS DE PULVERIZAÇÃO 1
11 70050203 O’RING Ds=2,62  Di=12,37mm 2
12 40067210 NÍPEL 3/4”  - ESPIGA Ø16 2
13 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
14 90050008 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8” - (200mm) 2
15 30066447 TE DE LATÃO 5/8” 1
16 40065776 TUBO PVC Ø25mm  L=1060mm 1
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



20

informativo novas barras 27 metros

CONJUNTO DE PULVERIZAÇÃO DO QUADRO TRASEIRO (INOX)

10

9

9

9
7

17

6

6

6
8

15

11
127

16

9

9
9

15

11 12 7 14

9

5

6

6
6

6

7
8

1

2

4

2

3

3

1

3

3

2

4

2

4

2

3

3

1

2

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
1 70065342 PARAFUSO CAB SEXT DIN933B M6x25 2
2 70020832 ARRUELA LISA DIN125 M6 BICROMATIZADA 4
3 40068352  ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 2
4 70066120 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M6 2

BOM Table
ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.

5 30067425  CJ. TUBULAÇÃO DE PULV. INOX 4 FUROS ESP. 50cm 1
6 70066280 CJ CORPO QUADRIJET D25mm 4
7 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 1
8 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
11 70050203 O'RING Ds=2,62  Di=12,37mm 2
14 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
15 90050008-B01 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8" - (200mm) 2
16 30066447 TE DE LATÃO 5/8" 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
9 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 3
10 30068821 SUPORTE TRASEIRO DOS BICOS DE PULVERIZAÇÃO 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO BARRA DIR./QTY.
17 30068006  CJ. PULVERIZAÇÃO COM 03 FUROS ESP. 50cm 1



21

junho/2010

PULVERIZAÇÃO DO QUADRO TRASEIRO (INOX)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065342 PARAFUSO CAB SEXT DIN933B M6x25 10
2 70020832 ARRUELA LISA DIN125 M6 BICROMATIZADA 20
3 40068352 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 10
4 70066120 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M6 10
5 30067425 CJ. TUBULAÇÃO DE PULV. INOX 4 FUROS ESP. 50cm 1
6 70066280 CJ CORPO QUADRIJET D25mm 7
7 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8” 4
8 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 4
9 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 7

10 30068821 SUPORTE TRASEIRO DOS BICOS DE PULVERIZAÇÃO 1
11 70050203 O’RING Ds=2,62  Di=12,37mm 2
14 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 2
15 90050008 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8” - (200mm) 2
16 30066447 TE DE LATÃO 5/8” 1
17 30068006 CJ. PULVERIZAÇÃO COM 03 FUROS ESP. 50cm 1
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



22

informativo novas barras 27 metros

BARRA PRINCIPAL

34

2
1

5

6

6 37 11

10 129
10

18 19 3 211920
3

22

2313

14

1
17

1

24

17

15

23

23

23

23

1

3

16

23 23

8

25

26

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
1 71000143 PARAFUSO FLANG. DIN6921 M10X20 CL8.8 RT BICROM 12
2 30067491 PINO DA ARTICULAÇÃO 1
3 70050620 Pino Elastico 8X50mm Classe Pesada DIN I48I (6,46x) 5
4 40068490 PINO 1
5 20068605 1
6 70050726 ARRUELA LISA DIN125 M22 BICROMATIZADA 2
7 40068493 PINO 1
8 30067833 BARRA PRINCIPAL 27 METROS 1
9 70066119 PARAFUSO CAB SEXT DIN931B M8x80 CL 5.8 1
10 70050709 ARRUELA LISA DIN125 M8 BICROMATIZADA 2
11 30066448 APOIO DA BARRA INTERMEDIÁRIA 1
12 70070680 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M8 1
13 70066198 ARRUELA LISA 1" DIN994 BICROMATIZADA 1
14 30066442 CONJUNTO BIELETA PRINCIPAL 1
15 70050726 ARRUELA LISA M22 1
16 30066862 CONJ PINO DE ARTICULAÇÃO 1"x104mm 1
17 30067492 PINO DA BIELETA 2
18 70050725 ARRUELA LISA DIN125 M20 BICROMATIZADA 1
19 40067473 BUCHA ESPAÇADORA DA BARRA 2
20 20067759 CJ CILINDRO DE DOBRA 1
21 30066860 PINO CILINDRO ARTICULAÇÃO DA BARRA 1
22 30066863 PINO DE ARTICULAÇÃO 7/8"x82mm 1
23 70060103 Graxadeira Reta M8x1,25 DIN3402 12
24 30067490  PINO INTERMEDIÁRIO 1
25 70070408 PORCA REGULAR DIN 934 M16 2
26 390929X1 PARAFUSO CAB SEXT DIN931B M16x65 CL 8.8 

BICROMATIZADO  2



23

junho/2010

BARRA PRINCIPAL

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000143 PARAFUSO FLANG. DIN6921 M10X20 CL8.8 RT BICROM 12
2 30067491 PINO DA ARTICULAÇÃO 1
3 70050620 PINO ELASTICO 8X50mm CLASSE PESADA DIN I48I (6,46x) 5
4 40068490 PINO 1
5 20068605 CILINDRO DE GEOMETRIA 1
6 70050726 ARRUELA LISA DIN125 M22 BICROMATIZADA 2
7 40068493 PINO 1
8 30067833 BARRA PRINCIPAL 27 METROS 1
9 70066119 PARAFUSO CAB SEXT DIN931B M8x80 CL 5.8 1

10 70050709 ARRUELA LISA DIN125 M8 BICROMATIZADA 2
11 30066448 APOIO DA BARRA INTERMEDIÁRIA 1
12 70070680 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M8 1
13 70066198 ARRUELA LISA 1” DIN994 BICROMATIZADA 1
14 30066442 CONJUNTO BIELETA PRINCIPAL 1
15 70050726 ARRUELA LISA M22 1
16 30066862 CONJ PINO DE ARTICULAÇÃO 1”x104mm 1
17 30067492 PINO DA BIELETA 2
18 70050725 ARRUELA LISA DIN125 M20 BICROMATIZADA 1
19 40067473 BUCHA ESPAÇADORA DA BARRA 2
20 20067759 CJ CILINDRO DE DOBRA 1
21 30066860 PINO CILINDRO ARTICULAÇÃO DA BARRA 1
22 30066863 PINO DE ARTICULAÇÃO 7/8”x82mm 1
23 30067490 PINO INTERMEDIÁRIO 1
24 70060103 GRAXADEIRA RETA M8x1,25 DIN3402 12
25 70070408 PORCA REGULAR DIN 934 M16 2
26 390929X1 PARAFUSO CAB SEXT DIN931B M16x65 CL 8.8 BICROMATIZADO  2
27
28
29
30
31
32
33



24

informativo novas barras 27 metros

BARRA INTERMEDIÁRIA

7

6

5

4

3

3

2

2

8

1

15

14

16

9

9

10

12

11

13

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
1 30067829 BARRA INTERMEDIÁRIA 1
2 40069289  RÓTULA DA BARRA 2
3 71000143 PARAFUSO FLANG. DIN6921 M10X20 CL8.8 RT BICROM 12
4 40068329  PINO DA RÓTULA 1
5 40068328 MOLA DA RÓTULA 1
6 70065323 ARRUELA LISA DIN125 M18 BICROMATIZADA 1
7 70065105 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M18 1
8 30067826 PONTEIRA 27 METROS 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO CATÁLOGO/QTY.
9 70066188 GRAMPO 40x40 P/ ABRAÇADEIRA 2

10 30066388 SUPORTE DO BATEDOR 1
11 70020832 ARRUELA LISA M6 DIN 125 BICROMATIZADA 4
12 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982-ALTA (ZINCADA) 4
13 70070777 PARAFUSO CAB SEXTAV. M10x70mm 1
14 30066390 BRAÇO DO BATEDOR 1
15 70070671 PORCA  AUTOFRENANTE M10 1
16 40065100 MOLA PARA O BATENTE 1



25

junho/2010

BARRA INTERMEDIÁRIA

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 30067829 BARRA INTERMEDIÁRIA 1
2 40069289 RÓTULA DA BARRA 2
3 71000143 PARAFUSO FLANG. DIN6921 M10X20 CL8.8 RT BICROM 12
4 40068329 PINO DA RÓTULA 1
5 40068328 MOLA DA RÓTULA 1
6 70065323 ARRUELA LISA DIN125 M18 BICROMATIZADA 1
7 70065105 PORCA  AUTOTRAVANTE DIN982 M18 1
8 30067826 PONTEIRA 27 METROS 1
9 70066188 GRAMPO 40x40 P/ ABRAÇADEIRA 2

10 30066388 SUPORTE DO BATEDOR 1
11 70020832 ARRUELA LISA M6 DIN 125 BICROMATIZADA 4
12 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982-ALTA (ZINCADA) 4
13 70070777 PARAFUSO CAB SEXTAV. M10x70mm 1
14 30066390 BRAÇO DO BATEDOR 1
15 70070671 PORCA  AUTOFRENANTE M10 1
16 40065100 MOLA PARA O BATENTE 1
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



26

informativo novas barras 27 metros

PULVERIZAÇÃO DA BARRA PRINCIPAL (PVC)

1
2

4

3

1

4

2

3

19

24
24

24
24

24

24

5

17

4
1

3 2
18

8

15

22 5

231
4

2 31

21

19
21

1

2 3 4

8

9
8

9

9

8

5

16

1

11 12
11

2 8

14

8

4 1

13

3

4

11

12

2
11

3

7

7

8

15

7

20

10

6

6

1

7

15

8

5

7

25 26

28
26

27

27

29

26

26

28

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY. OBSERVAÇÃO

1 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 9
2 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 7
3 40067210 NÍPEL 3/4"  - ESPIGA Ø16 7
4 70050203 O'RING Ds=2,62  Di=12,37mm 7
5 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 13
6 40066505 Tubo de PVC S/ furo L= 570 2
7 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA 

PULVERIZAÇÃO 1
8 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 8
9 40021905 PORCA CEGA 3

10 40066869 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
11 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4
12 90050008-B01 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8" - (200mm) 2
13 30066447 TE DE LATÃO 5/8" 1
14 40065776 TUBO PVC Ø25mm  L=1060mm 1
15 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 3
16 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
17 40037109 TUBO PVC Ø25 e=4 L=3560mm 1
18 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
19 70068913 ABRAÇADEIRA CORRUGADA DUPLA STAUFF 325-

25 PP 5
20 40069183 TUBO PVC Ø25 e=4 L=5100mm 1
21 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES STAUFF 325 

PP 4
22 40069538CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
23 40066510 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
24 71000565 ABRAÇADEIRA LISA DUPLA STAUFF 112-12 PPH 6

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY. OBSERVAÇÃO

25 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T 
BICROM. 2

26 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
27 40068352  ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE 

PULVERIZAÇÃO 2
28 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA 

(ZINCADA) 3
29 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T 

BICROM. 1



27

junho/2010

PULVERIZAÇÃO DA BARRA PRINCIPAL (PVC)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 9
2 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 7
3 40067210 NÍPEL 3/4”  - ESPIGA Ø16 7
4 70050203 O’RING Ds=2,62  Di=12,37mm 7
5 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 13
6 40066505 TUBO DE PVC S/ FURO L= 570 2
7 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 1 INCLUI ITENS 25 AO 29
8 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8” 8
9 40021905 PORCA CEGA 3

10 40066869 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
11 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4
12 90050008 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8” - (200mm) 2
13 30066447 TE DE LATÃO 5/8” 1
14 40065776 TUBO PVC Ø25mm  L=1060mm 1
15 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 3
16 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
17 40037109 TUBO PVC Ø25 e=4 L=3560mm 1
18 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
19 70068913 ABRAÇADEIRA CORRUGADA DUPLA 325-25 PP 5
20 40069183 TUBO PVC Ø25 e=4 L=5100mm 1
21 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES 325 PP 4
22 40069538 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
23 40066510 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
24 71000565 ABRAÇADEIRA LISA DUPLA 112-12 PPH 6
25 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 2
26 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
27 40068352 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 2
28 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA (ZINCADA) 3
29 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 1
30
31
32
33



28

informativo novas barras 27 metros

PULVERIZAÇÃO DA BARRA INTERMEDIÁRIA E EXTREMIDADE (PVC)

16

16

16

12
12

6

8 7

2

9
11

9

10
10

7 9

6 8

9

6
7

28

1 2

3

5

2

1

2

6
7

12

8

18

12

15

14 14

2
12

3

3

4

4

4 1313

17

3

3
3

3

3

3

3

21
20

23
20

19

19

22

20

23

20

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo 2/QTY.
1 40021905 PORCA CEGA 2
2 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 6
3 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 9
4 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 11
5 40066510 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
6 70050203 O'RING Ds=2,62  Di=12,37mm 4
7 40067210 NÍPEL 3/4"  - ESPIGA Ø16 4
8 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 4
9 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4

10 90050008-B01 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8" - (200mm) 2
11 30066447 TE DE LATÃO 5/8" 1
12 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 5
13 40065776 TUBO PVC Ø25mm  L=1060mm 2
14 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 2
15 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
16 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES STAUFF 325 PP 3
17 40066510 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
18 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY. OBSERVAÇÃO

19 40068352  ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE 
PULVERIZAÇÃO 2

20 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
21 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T 

BICROM. 2
22 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T 

BICROM. 1
23 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA 

(ZINCADA) 3



29

junho/2010

PULVERIZAÇÃO DA BARRA INTERMEDIÁRIA E EXTREMIDADE (PVC)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 40021905 PORCA CEGA 2
2 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8” 6
3 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 9 INCLUI ITENS 19 AO 23
4 70067977 PORTA BICO TRIJET D25mm 11
5 40066510 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
6 70050203 O’RING Ds=2,62  Di=12,37mm 4
7 40067210 NÍPEL 3/4”  - ESPIGA Ø16 4
8 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 4
9 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4

10 90050008 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8” - (200mm) 2
11 30066447 TE DE LATÃO 5/8” 1
12 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 5
13 40065776 TUBO PVC Ø25mm  L=1060mm 2
14 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 2
15 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
16 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES 325 PP 3
17 40066510 TUBO PVC Ø25 e=4 L=2070mm 1
18 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
19 40068352 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 2
20 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
21 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 2
22 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 1
23 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA (ZINCADA) 3
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



30

informativo novas barras 27 metros

PULVERIZAÇÃO DA BARRA PRINCIPAL (INOX)

1

1

1

1

1

1

3 3

3

3

3

2

2

4

4

4

4

4

4

5
6 7

16

9
18

15

15
18 9

7

6

9
5 21

2020

20
21

20

5
7

6

23

24

9
9

1010

16

9
18

15

15

15
15

15

5
76

5

7

6

14
4

57 6

13
15

15
15

15
15

15

11

4

9 10
4

75 6

12

19

8
22

17

17

17

17

17

28

27
26

26
29

29

25

27

26

26

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY.
1 71000565 ABRAÇADEIRA LISA DUPLA STAUFF 112-12 PPH 6
2 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES STAUFF 325 PP 5
3 70068913 ABRAÇADEIRA CORRUGADA DUPLA STAUFF 325-25 PP 5
4 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 12
5 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 7
6 40067210 NÍPEL 3/4"  - ESPIGA Ø16 7
7 70050203 O'RING Ds=2,62  Di=12,37mm 7
8 30066659 TUBULAÇÃO MAIOR DE PULVERIZAÇÃO 1
9 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 9

10 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 3
11 40069538CAT MANGUEIRA DE UNIÃO DA B. PRINCIPAL E INTERM. 1
12 30067279  TUBO PULVERIZAÇÃO INOX SEM FUROS 2500mm 1
13 30067984 CJ. TUBO PULVERIZAÇÃO INOX SEM FUROS 3200 MM 1
14 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
15 70066280 CJ CORPO QUADRIJET D25mm 13
16 30068005  CJ. TUBO DE PULVERIZAÇÃO INOX 02 FUROS ESP. 50cm 2
17 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 9
18 40021905 PORCA CEGA 3
19 30068013  CJ.  TUBO DE PULVERIZAÇÃO COM 5 FUROS ESP. 50 cm 1
20 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4
21 90050008-B01 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8" - (200mm) 2
22 30066447 TE DE LATÃO 5/8" 1
23 30068006  CJ. PULVERIZAÇÃO COM 03 FUROS ESP. 50cm 1
24 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY. OBSERVAÇÃO

25 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T 
BICROM. 1

26 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
27 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA 

(ZINCADA) 3
28 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T 

BICROM. 2
29 40068352  ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE 

PULVERIZAÇÃO 2



31

junho/2010

PULVERIZAÇÃO DA BARRA PRINCIPAL (INOX)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000565 ABRAÇADEIRA LISA DUPLA 112-12 PPH 6
2 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES 325 PP 5
3 70068913 ABRAÇADEIRA CORRUGADA DUPLA 325-25 PP 5
4 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 12
5 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 7
6 40067210 NÍPEL 3/4”  - ESPIGA Ø16 7
7 70050203 O’RING Ds=2,62  Di=12,37mm 7
8 30066659 TUBULAÇÃO MAIOR DE PULVERIZAÇÃO 1
9 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8” 9

10 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 3
11 40069538 MANGUEIRA DE UNIÃO DA B. PRINCIPAL E INTERM. 1
12 30067279 TUBO PULVERIZAÇÃO INOX SEM FUROS 2500mm 1
13 30067984 CJ. TUBO PULVERIZAÇÃO INOX SEM FUROS 3200mm 1
14 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
15 70066280 CJ CORPO QUADRIJET D25mm 13
16 30068005 CJ. TUBO DE PULVERIZAÇÃO INOX 02 FUROS ESP. 50cm 2
17 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 9 INCLUI ITENS 25 AO 29
18 40021905 PORCA CEGA 3
19 30068013 CJ.  TUBO DE PULVERIZAÇÃO COM 5 FUROS ESP. 50 cm 1
20 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 4
21 90050008 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8” - (200mm) 2
22 30066447 TE DE LATÃO 5/8” 1
23 30068006 CJ. PULVERIZAÇÃO COM 03 FUROS ESP. 50cm 1
24 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
25 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 1
26 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
27 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA (ZINCADA) 3
28 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 2
29 40068352 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 2
30
31
32
33



32

informativo novas barras 27 metros

PULVERIZAÇÃO DA BARRA INTERMEDIÁRIA E EXTREMIDADE (INOX)

1

1

1

15

15
15

8 9

12

3

4

9

5

6

13

6

6

14

13

7

2

3

6
4

5

16

16
9

8

11
11

11

9

9

17

17

3

6
5

9

4

11
11

11
11

11

11
11

11

18

10

10

10

10

22
20

23

23

20

21

19

20

20

21

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo 2/QTY.
1 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES STAUFF 325 PP 3
2 30067279  TUBO PULVERIZAÇÃO INOX SEM FUROS 2500mm 1
3 70050203 O'RING Ds=2,62  Di=12,37mm 3
4 40067210 NÍPEL 3/4"  - ESPIGA Ø16 3
5 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 3
6 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 5
7 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
8 40021905 PORCA CEGA 2
9 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8" 6

10 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 8
11 70066280 CJ CORPO QUADRIJET D25mm 11
12 30068007  CJ. DE PULVERIZAÇÃO INOX 05 FUROS 1
13 90050008-B01 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8" - (200mm) 2
14 30066447 TE DE LATÃO 5/8" 1
15 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 3
16 30068006  CJ. PULVERIZAÇÃO COM 03 FUROS ESP. 50cm 2
17 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 2
18 40069537CAT MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO Catálogo/QTY. OBSERVAÇÃO

19 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T 
BICROM. 1

20 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
21 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA 

(ZINCADA) 3
22 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T 

BICROM. 2
23 40068352  ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE 

PULVERIZAÇÃO 2



33

junho/2010

PULVERIZAÇÃO DA BARRA INTERMEDIÁRIA E EXTREMIDADE (INOX)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 71000577 ABRAÇADEIRA CORRUGADA SIMPLES 325 PP 3
2 30067279 TUBO PULVERIZAÇÃO INOX SEM FUROS 2500mm 1
3 70050203 O’RING Ds=2,62  Di=12,37mm 3
4 40067210 NÍPEL 3/4”  - ESPIGA Ø16 3
5 40021906 PORCA HEXAGONAL Ø24 3
6 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 5
7 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
8 40021905 PORCA CEGA 2
9 40050457 JUNTA DE BORRACHA Ø 22 x Ø17.5 x 1/8” 6

10 20068403 CJ. ABRAÇADEIRAS DE FIXAÇÃO DA PULVERIZAÇÃO 8 INCLUI ITENS 19 AO 23
11 70066280 CJ CORPO QUADRIJET D25mm 11
12 30068007 CJ. DE PULVERIZAÇÃO INOX 05 FUROS 1
13 90050008 MANGUEIRA DE PVC Ø5/8” - (200mm) 2
14 30066447 TE DE LATÃO 5/8” 1
15 70065120 ABRAÇADEIRA FLEXIL FAD 1927 3
16 30068006 CJ. PULVERIZAÇÃO COM 03 FUROS ESP. 50cm 2
17 40020843 CONEXÃO Ø15 -90º 2
18 40069537 MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO 1
19 70070703 PARAFUSO CAB SEXT M6x20 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 1
20 70020832 ARRUELA LISA  M6 DIN 125 BICROMATIZADA 6
21 70066120 PORCA AUTOTRAVANTE M6 DIN-982 ALTA (ZINCADA) 3
22 70065342 PARAFUSO CAB SEXT M6x25 CL 5.8 DIN933B R.T BICROM. 2
23 40068352 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DOS TUBOS DE PULVERIZAÇÃO 2
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33



MONTANA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA.

Matriz / Parent Company
Rua Francisco Dal Negro, 3400
São José dos Pinhais - PR - Brasil
Phone: +55 (41) 2102 0200 - Fax: +55 (41) 2102 0230

Filial / Subsidiary 
Avenida Videira, 1455 - São Sebastião 
Fraiburgo - SC - Brasil
Phone/Fax: +55 (49) 3246 4222

Internet: www.montana.ind.br
e-mail: montana@montana.ind.br


